.e der

CéS,Y-  FC

Pre.'tints

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, em reiteração aos

requerimentos n° 2010/2018 e n° 2277/2018, que solicita estudos e providências para instalação

de semáforos nas rotatórias do Tenda Atacado e do João do Pulo.

REQUERIMENTO N° 1476/2019
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. EM REITERAÇÃO AOS
REQUERIMENTOS NI' 2010/2018 E N` 2277/2018. QUE SOLICITA
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS
NAS ROTATÓRIAS DO TENDA ATACADO E DO JOÃO DO PULO.

PROTOCOLO GERAL N° 1595/2019
Data: 13/05/20 9 - Horário: 11:26

1111111111111111111111111

Senhor Presidente:

Considerando que o tráfego de veículos são elevados nas rotatórias citadas.

011 	Considerando que já ocorreu vários acidentes nos locais.

Considerando que este vereador, já encaminhou o Of. n.° 03/2018- rpa e o Of. n.° 04/2018-

rpa, protocolados nos meses 04 e 05 diretamente no Departamento de Trânsito, onde os mesmos

solicitam providências para a instalação de semáforos nas referidas rotatórias.

Considerando que conforme foi nos informado pelo DER através do OFC-DR.6-345/2018, que

para a implantação dos semáforos é o município que deverá realizar essa implantação.

Obs. Segue em anexo, cópia do ofício encaminhado pelo DER a este vereador.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia

ao Departamento Competente, em reiteração aos requerimentos n° 2010/2018 e n° 2277/2018,

que solicita estudos e providências para instalação de semáforos nas rotatórias do Tenda Atacado

e do João do Pulo.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de maio de 2019.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

•

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR.6

RUA ARMANDO DE MOURA 41— JD. SILVIA MARIA
CNPJ: 43052497/0006-09 C.POSTAL 316/317 CEP 12081-600 TAUBATÉ SP

TEL. PABX: OXX(12) 3634.6900 - FAX: OXX(12) 3633-3854

Taubaté, 18 de outubro de 2018 	 OFC-DR.6-345/2018

Ref.: Ofício n0  006j2018-rpa — Entrada CLA.6 n° 2791
Solicita instalação de semáforos na rotatória do Tenda atacado, localizada na
Avenida Professor Manoel César Ribeiro e na rotatória do João do Pulo.

Prezado Senhor

Em atenção ao ofício em referencia, e após consultar nossos órgãos técnicos

competentes, informamos que o DER não implanta semáforos em vias estaduais,

inexistindo, portanto, normas a respeito.
O trecho em questão possui alto grau de urbanização, podendo a Prefeitura

Municipal de Pindamonhangaba submeter a este Departamento projeto para análise,

comprometendo-se, caso autorizado, à implantação, operação e manutenção do

equipamento.
Na oportunidade renovamos nossos votos de consideração e estima,

colocando-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais porventura

necessários.

Atenciosamente,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002890 -2018 31/10/2018 11:33:18 AM

Interessado (a): RONALDO PIPAS

Assunto: Resposta ao Oficio

1111111111111111111111111

ENG° ANTONI MOREIRA JÚNIOR
DIRETOR DA SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ/DR.6
Matrícula n0  19.791

Ilmo. Sr.
Vereador Ronaldo Pipas
Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, n° 860 — Mombaça
Mombaça - Pindamonhangaba — SP
CEP: 12400-900

AMJ/fas

Oficio-DR.6-2018-fas

	Page 1
	Page 2
	Page 3